АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«БУРУЛЯТУЙСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.Бурулятуй
[bookmark: _GoBack]от 05.03.2024г                                                                                                   № 2

Об изменениях в ст.ст.236,256 Трудового кодекса Российской Федерации, направленные на совершенствование правовых механизмов, направленных на выплату заработной платы и предоставления отпуска работникам.

     В соответствии с частью первой статьи 236 Трудового кодекса Российской Федерации (далее – ТК РФ), ч.1 ст.256 ТК РФ, ч. 3 ст. 256 ТК РФ, руководствуясь  ст.29 Устава  сельского поселения «Бурулятуйское» администрация сельского поселения «Бурулятуйское»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. При нарушении работодателем установленного срока соответственно выплаты заработной платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) других выплат, причитающихся работнику, работодатель обязан выплатить их с уплатой процентов (денежной компенсации) в размере не ниже одной сто пятидесятой действующей в это время ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от начисленных, но не выплаченных в срок сумм и (или) не начисленных своевременно сумм в случае, если вступившим в законную силу решением суда было признано право работника на получение неначисленных сумм, за каждый день задержки начиная со дня, следующего за днем, в который эти суммы должны были быть выплачены при своевременном их начислении в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашением, локальным нормативным актом, трудовым договором, по день фактического расчета включительно. При неполной выплате в установленный срок заработной платы и (или) других выплат, причитающихся работнику, размер процентов (денежной компенсации) исчисляется из фактически не выплаченных в срок сумм.
2. По заявлению женщины ей предоставляется отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.  Порядок и сроки выплаты пособия по обязательному социальному страхованию в период указанного отпуска определяются федеральными законами.
3. Право на получение пособия по обязательному социальному страхованию сохраняется в случае, если женщина или лица, указанные в части второй настоящей статьи, выходят на работу (в том числе на условиях неполного рабочего времени, работы на дому или дистанционной работы) из отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет или в период указанного отпуска работают у другого работодателя.
4. Настоящее Постановление опубликовать (разместить) на официальном сайте Администрации сельского поселения «Бурулятуйское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://olovyan.75.ru/.

Глава сельского поселения
«Бурулятуйское»                                                                    П.Д.Дехонов.